令和 7年度長崎大学理学療法学同門会総会議事録

日時：令和８年 2月 7日（土）14:00～

場所：長崎大学医歯薬学総合教育研究棟 講義室 1D，オンライン配信（Zoom）

総会役員：議 長 三宅 純平 氏（保 17期）

     副議長 松本 華奈 氏（保 20期）

     書 記 水澤 裕貴 氏（保 9期）、早崎 雄喜 氏（保 11期）

     議事録署名人 阪本 忠宥 氏（保 14期）

１．定数確認

出席者 37名、委任状 410名、計 447名の出席が得られ、全会員総数 831名の過半数を超えてお

り、会則 18条により総会の開催は成立した。

２．会長挨拶

３．議長団の選出

   議長団の立候補ならびに推薦はなく執行部に一任され、上記の総会役員が選出された。

４.令和 7年度事業報告

1） 事務局(局長：小路永 知寿)：

① 会員動向の把握(正会員 727名，準会員 104 名，合計 831 名)

 ・正会員（727名）

1 期 17名，2期 14名，3期 22名，4 期 21名，5 期 17名，6期 22名，7期 17名，8 期 20

名，9 期 20 名，10 期 21 名，11 期 16 名，12 期 20 名，13 期 20 名，14 期 20 名，15 期 16

名，16 期 22名，17期 19名（医療短大： 324 名）

保 1期 18名，保 2 期 21名，保 3期 21名，保 4期 20名，保 5 期 18名，保 6期 18名，保

7 期 21名，保 8期 20名，保 9期 15名，保 10期 18名，保 11期 18名，保 12 期 19名，保

13 期 16名，保 14期 14名，保 15期 18名，保 16 期 20名，保 17期 16名，保 18期 13名,

保 19期 19名,保 20期 20名（保健学科： 363 名）

院生 1 期 5名，院生 2 期 8名，院生 3期 1名，院生 4期 2名，院生 5 期 4名，院生 6期 1

名，院生 7期 5名，院生 8期 2名，院生 9 期 0名，院生 10期 1名，院生 11期 1名，院生

12 期 3名，院生 13 期 1名，院生 14期 0名，院生 15期 4名,院生 16期 0名，院生 17期 2

名（院生：40 名）

・準会員（104名）

保 21期 20名，保 22期 25名，保 23期 28名，保 24期 28名

院生 18期 1名，院生 19期 2名

② 理事会の開催：

第 1回(令和 7年 6月 13日)：総会報告，令和 7年度事業計画等について

第 2回(令和 7年 10月 30日)：前期事業報告，後期事業計画，退職記念講演等について

第 3回(令和 8年 1月 9日)：後期事業報告，令和 7年度事業計画について

③ 総会の開催：令和 8年 2月 7日（土）

④ 保健学科 24期生・院生 19期生への入会案内及びパンフレットの作成

⑤ その他：総会・卒後セミナー案内発送作業(令和 7 年 11 月 27 日)，監査(令和 8 年 1 月 26

日)，総会準備（令和 8年 2月 6日） 等

2） 学術部(部長：西 祐樹)：

令和 7年度卒後セミナーの開催 (令和 8年 2月 7日)

3） 厚生部(部長：瀬川 凌介)：

令和 7年度懇親会の開催

保健学科 24期生への入学記念品の贈呈

 4）広報部(部長：田中 陽理)：

①同門会ホームページの管理・運営及びコンテンツの更新等

②SNSによる発信（LINE公式アカウント，X，facebook）

③同門会ニュースの更新

 5）機関誌編集部(部長：新貝 和也)：理学療法探求第 28巻の発行

→ 上記の報告について特に異論無く承認された。

５.令和 7年度会計報告 (会計：松﨑  敏朗)

 別紙（令和 7年度会計報告および令和 8年度予算案）参照

●一般会計：

収入の部については、同門会費の納入（24名分）とメディカルオンラインの収入があったことが報

告された。卒後セミナーの参加費については Peatix で管理しており、現時点では 0 円で計上して

いることが報告された。

支出の部については新入生への入学記念品購入のため雑費が多くなっていること、また今年度から

報償費を 1,000 円に引き上げているため例年と比較し支出が多くなっているが予算内にて経過し

ていることが報告された。その他は概ね例年通りで経過していることが報告された。

●特別会計：

収入は現時点で利息のみであること、支出は無かったことが報告された。

→ 上記の報告について特に異論無く承認された。

６.監査報告 (監事：片岡 英樹・坂本 淳哉)

 別紙（監査報告書）参照

監査は令和 8 年 1 月 26 日 19 時より会長（本田 祐一郎 氏）、会計（松﨑 敏朗 氏）、事務局長

（小路永 知寿 氏）、監事 2 名（片岡 英樹 氏、坂本 淳哉 氏）の出席により開催した。詳細

は別紙（監査報告書）参照

⚫ 監査方法：関係書類の確認および意見交換

① 帳票ならびに関係書類を閲覧し、計算書類の正確性を確認した。

② 各種帳票より業務執行の妥当性を確認した。

⚫ 監査結果：

① 帳票その他は正しく整備されており、計算書類は会の収支状況および財産状態を正しく示し

ているものと認められた。

② 業務執行状況は適切と認められた。

→上記の監査報告について特に異論無く承認された。

７.令和 8年度事業計画

1）事務局：

① 会員動向の把握

② 理事会の開催

③ 総会の開催

④ 保健学科 25期生・院生 20期生への入会案内業務(パンフレット作成等)

2）学術部：令和 8年度卒後セミナーの開催

3）厚生部：令和 8年度卒後セミナー後の懇親会の開催

保健学科 25期生への入学記念品の贈呈

4）広報部：

①同門会ホームページの管理・運営及びコンテンツの更新等

②SNSによる発信（LINE公式アカウント，X，facebook）

③同門会ニュースの更新

 5）機関誌編集部：理学療法探求第 29巻の発行

→上記の報告について特に異論無く承認された。

８.令和 8年度予算案

 別紙（令和 7年度会計報告および令和 8年度予算案）参照

●一般会計：

収入の部については、新入生の同門会費 840,000 円、卒後セミナーの参加費として 150,000 円

とし、計 990,000 円を予定していることが報告された。

支出の部については、講師謝金に理学療法探求の執筆料を込めて 120,000 円に増額しているこ

と、特別会計への繰越金として 100,000 円を予定していることが報告された。

●特別会計：

 収入については、一般会計からの繰越金 100,000 円を予定していることが報告された。支出に

ついては特に予定が無いことが報告された。

→上記の報告について特に異論無く承認された。

９.役員改選

 1）令和 8 年度各期代表者

医短 1 期 池山 睦子

医短 2 期 沖田  実

医短 3 期 池田 章子

医短 4 期 松本 真一郎

医短 5 期 田中 貴子

医短 6 期 原田 直樹

医短 7 期 川副 巧成

医短 8 期 古川 裕

医短 9 期 鹿谷 洋志

医短 10 期 松木 八重

医短 11 期 松尾 亜弓

医短 13 期 平瀬 達哉

医短 14 期 片岡 英樹

医短 15 期 中村 眞澄美

医短 16 期 坂本 淳哉

医短 17 期 濱本 寿治

保 1 期 川原 侑子

保 2 期 城谷 武明

保 3 期 柳田 頼英

保 4 期 本田 祐一郎

保 5 期 松本 陽子

保 6 期 大賀 智史

保 8 期 小路永 知寿

保 9 期 吉岡 元

保 10 期 松崎 敏朗

保 11 期 中川 晃一

保 12 期 渡部 翼

保 13 期 瀬川 凌介

保 14 期 竹内 里奈

保 15 期 西山 心

保 16 期 藤原 優大

保 17 期 三宅 純平

保 18 期 有田 翔

医短 12 期 大石 麻衣子

保 7 期 雄鹿 彩佳

保 19 期 松本 幸則

  保 20 期 松本 華奈

2）理事 10 名の選出

柳田頼英（保健 3 期）

本田祐一郎（保健 4 期）

小路永知寿（保 8 期）

吉岡元（保 9 期）

中川晃一（保 11 期）

瀬川凌介（保 13 期）

竹内里奈（保 14 期）

西山心（保 15 期）

松﨑敏朗（保 10 期）                      藤原優大（保 16 期）

→上記の理事の選出が承認された。

3）会長の選出

理事の中から会長を互選することとなり、理事会の協議の結果、次期会長は保健学科 4期の本田

祐一郎 氏が選出されたことが報告された。

  4）副会長･書記･会計の任命

本田会長より、副会長は保健 3期の柳田頼英 氏、書記は保健 9期の吉岡元 氏と保健 14期の

竹内里奈 氏、会計は保健 10期の松﨑敏朗 氏を任命したことが報告された。

  5）監事の選出

執行部より、医短 14 期の片岡英樹 氏と医短 16 期の坂本淳哉 氏が推薦され、他に立候補や推薦も

なかったため、両名が次期監査として承認された。

6）次期各部局長候補

事務局長：小路永 知寿（保 8 期）

学術部長：西 祐樹（保 10 期）

厚生部長：瀬川 凌介（保 13 期）

広報部長：百合野 大輝（保 11 期）

機関紙編集部長：新貝 和也（保 5 期）

 現状、上記の候補者が挙げられているが、今後理事会にて決定し HP等で公表することが報告さ

れた。

（文責 小路永 知寿）

令和7年度会計報告および令和8年度予算案　（R8.01.21現在）

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算 備考 項目 予算 備考

同門会費 840,000 720,000 会員　24名 印刷代 120,000 20,955

メディカルオンライン 7,231 消耗品 20,000 6,996

医学中央雑誌 通信運搬費 50,000 23,980

講師謝金 80,000 0

旅費交通費 140,000 0

施設使用料 50,000 0

預金利息 1,531 食料費 30,000 0

特別会計からの繰越金 雑費 150,000 140,350

総合計 990,000 728,762 報償費 200,000 107,000

設備費 50,000 22,592

【収支】 特別会計への繰越金 100,000 0

項目 予算 総合計 990,000 321,873

前年度残高 1,308,202 1,308,202

今年度収入 990,000 728,762

今年度支出 990,000 321,873

収支 0 406,889

総残高 1,308,202 1,715,091

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算 項目 予算 備考

一般会計からの繰越金 100,000 0 一般会計への繰越金 0 0

預金利息 2,243 寄附金 0 0

その他 0 総合計 0 0

総合計 100,000 2,243

【収支】
項目 予算
前年度残高 2,856,748 2,856,748

今年度収入 100,000 2,243

今年度支出 0 0

収支 0 2,243

総残高 2,956,748 2,858,991

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算案 備考 項目 予算案

同門会費 840,000 会員28名分 印刷代 120,000

卒後セミナー参加費 150,000 会員1500円 消耗品 20,000

総合計 990,000 通信運搬費 50,000

講師謝金 120,000

旅費交通費 200,000

【収支】 施設使用料 50,000

項目 予算案 食料費 30,000

前年度残高 1,715,091 雑費 50,000

今年度収入 990,000 報償費 200,000

今年度支出 990,000 設備費 50,000

収支 0 特別会計への繰越金 100,000

総残高 1,715,091 総合計 990,000

【収入の部】 【支出の部】
項目 予算案 備考 項目 予算案 備考

一般会計からの繰越金 100,000 一般会計への繰越金 0

総合計 100,000 総合計 0

【収支】
項目

前年度残高 2,858,991

今年度収入 100,000

今年度支出 0

収支 100,000

総残高 2,958,991

卒後セミナー参加費   150,000

特
別
会
計

令
和
八
年
度

予
算
案

一
般
会
計

特
別
会
計

令
和
七
年
度

会
計
報
告

一
般
会
計